

Số: /KH- UBND

Xín Mãn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi ảnh “Vẻ đẹp Đất và Người Xín Mãn” và Thiết kế biểu trưng (Logo) huyện Xín Mãn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 244-KH/HU, ngày 16 tháng 01 năm 2024 của Huyện ủy Xín Mãn về việc phát động phong trào thi đua nước rút thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu nhiệm vụ về công tác xây dựng Đảng, gắn với thi đua thực hiện Chỉ thị 28-CT/TU, ngày 21/7/2023 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Hà Giang, lập thành tích kỷ niệm 60 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Xín Mãn (1965-2025); Kết luận số 1783-KL/HU, ngày 03 tháng 4 năm 2024 Kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy.

Ủy ban nhân dân huyện Xín Mãn xây dựng kế hoạch Tổ chức Cuộc thi ảnh “Vẻ đẹp Đất và Người Xín Mãn” và Thiết kế biểu trưng (Logo) huyện Xín Mãn năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cuộc thi là dịp để quảng bá hình ảnh đất nước con người, văn hóa, du lịch của huyện Xín Mãn đến với Nhân dân và du khách. Thông qua cuộc thi lựa chọn những bức ảnh đẹp và 01 thiết kế Biểu trưng (logo) tiêu biểu, thể hiện nét đặc trưng về lịch sử, văn hóa, kinh tế, chính trị, xã hội để làm biểu trưng của huyện.

Ảnh và biểu trưng đoạt giải sẽ được chọn sử dụng chính thức trong các ấn phẩm tuyên truyền kỷ niệm 60 năm ngày thành lập huyện Xín Mãn và trong hoạt động thông tin tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về tiềm năng phát triển của huyện; trong các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng, công tác đối nội, đối ngoại của huyện Xín Mãn.

Phát hiện vẻ đẹp tiềm ẩn về mảnh đất, con người huyện Xín Mãn thông qua kinh nghiệm, sở trường, khả năng sáng tác của các nghệ sĩ nhiếp ảnh chuyên nghiệp, không chuyên nghiệp để tạo ra nhiều tác phẩm nghệ thuật mới có giá trị.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức cuộc thi phải nghiêm túc, chặt chẽ và triển khai sâu rộng, thu hút nhiều tác giả tham gia; quá trình thi đảm bảo tính khách quan, có tính nghệ thuật, trung thực và chính xác, theo đúng quy định của pháp luật.

Tác phẩm dự thi bảo đảm tuân thủ đúng quy định tại Thẻ lệ do Ban Tổ chức cuộc thi ban hành và các quy định của pháp luật hiện hành (đặc biệt là quyền tác giả, quyền liên quan).

II. NỘI DUNG

1. Tên và chủ đề cuộc thi: Cuộc thi ảnh “Vẻ đẹp Đất và Người Xín Mần” và Thiết kế biểu trưng (Logo) năm 2024.

2. Nội dung

a) Phần thi ảnh

Tác phẩm dự thi là các tác phẩm thuộc thể loại nhiếp ảnh có tính khái quát, nghệ thuật cao, tiêu biểu, nổi bật về vẻ đẹp phong cảnh thiên nhiên, danh lam thắng cảnh; di tích lịch sử; điểm đến du lịch; phản ánh sinh hoạt đời thường, phong tục, tập quán, nét đẹp trong đời sống văn hóa tinh thần của đồng bào các dân tộc.... Những thành tựu kinh tế, khoa học kỹ thuật, an sinh xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện.

b) Phần thi thiết kế Biểu trưng (Logo)

Tác phẩm phải có ý nghĩa nổi bật gắn với truyền thống lịch sử, những thành tựu kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội của huyện Xín Mần. Thể hiện tính biểu tượng, tính mỹ thuật, sáng tạo độc đáo; đơn giản về bố cục, đường nét, màu sắc; dễ hiểu, dễ nhận biết, ấn tượng với công chúng, có khả năng ứng dụng cao, sắc nét khi hiển thị trên thiết bị điện tử; thuận tiện trong in ấn, chạm khắc, đắp nổi, phóng to, thu nhỏ trên các chất liệu khác nhau. Mỗi mẫu Biểu trưng (Logo) phải có bản thuyết minh kèm theo.

Thông tin chi tiết về huyện Xín Mần các tác giả có thể tham khảo tại trang: <https://xinman.hagiang.gov.vn>; <https://dulichxinman.vn>.

3. Đối tượng tham gia cuộc thi

Tất cả các tổ chức, cá nhân là công dân Việt Nam đang sinh sống và làm việc trên lãnh thổ Việt Nam, không phân biệt tuổi tác, giới tính, có đủ năng lực hành vi dân sự đều được tham dự cuộc thi (*trừ các thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, tổ thư ký cuộc thi*).

Độ tuổi thí sinh không hạn chế; trường hợp dưới 18 tuổi phải có người giám hộ hợp pháp làm đại diện đủ năng lực, hành vi dân sự trước pháp luật.

4. Hình thức, số lượng tác phẩm dự thi

a) Tác phẩm ảnh

Ảnh tham dự cuộc thi dưới dạng kỹ thuật số, file ảnh định dạng jpg, kích thước chiều dài nhất của ảnh tối thiểu là 3000 px, dung lượng không quá 6Mb. Ảnh dự thi phải được chụp trên địa bàn huyện Xín Mần, là ảnh màu hoặc đen trắng. Mỗi tác giả được gửi tối đa 10 tác phẩm dự thi (cả ảnh đơn và ảnh bộ).

+ Ảnh đơn: Mỗi ảnh là một tác phẩm.

+ Ảnh bộ: Mỗi tác giả tham gia tối đa 02 bộ ảnh, mỗi bộ ảnh được coi là một tác phẩm, gồm từ 05 đến 10 ảnh.

b) Thiết kế Biểu trưng (logo)

Thể hiện trên bản cứng khổ giấy A4, mẫu biểu trưng phóng to, kích thước không quá 15cm x 15cm đặt chính giữa tờ giấy khổ A4, thể hiện dạng file ảnh bản mềm đuôi JPG.

Số lượng tác phẩm dự thi: Không giới hạn.

5. Thời gian: Thời gian phát động và tổ chức cuộc thi từ ngày ban hành thể lệ đến hết ngày 30/12/2024.

a) Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày ban hành thể lệ đến 17h00' ngày 30/10/2024.

b) Thời gian chấm thi:

- **Vòng sơ khảo:** Ban tổ chức chấm điểm vòng sơ khảo chọn ra 30 tác phẩm ảnh và 05 biểu trưng (logo) đạt yêu cầu vào vòng chung khảo.

Tổ chức giới thiệu trên Trang thông tin điện tử của huyện (<http://xinman.hagiang.gov.vn>) và facebook “Truyền thông Xin Mần”; “Thông tin Xin Mần” 30 tác phẩm ảnh và 05 biểu trưng (logo) đạt yêu cầu vào vòng chung khảo.

- **Vòng chung khảo:** Ban tổ chức chấm điểm vòng chung khảo để chọn ra các tác phẩm đoạt giải tại cuộc thi.

c) Công bố và trao giải:

- Đầu năm 2025: Công bố kết quả tác phẩm dự thi, tổ chức công bố biểu trưng (Logo) chính thức của huyện.

- Trao giải, giấy chứng nhận cho các tác phẩm đoạt giải vào dịp kỷ niệm 60 năm ngày thành lập Huyện.

6. Phương thức gửi tác phẩm dự thi

Đăng ký tham gia và nộp tác phẩm cho cả hai thể loại (thi ảnh và thi thiết kế logo) tại website <http://xinman.vietnamphotocenter.com>

Hỗ trợ gửi tác phẩm: Mai Vinh – 0918.878915

Hoặc ông Nguyễn Mạnh Hùng - Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện. ĐT: 0912.505.495.

7. Ban Tổ chức sẽ mời một số nghệ sỹ nhiếp ảnh, họa sỹ, nhà thiết kế tham gia trải nghiệm thực tế sáng tác trên địa bàn huyện để phục vụ cuộc thi.

III. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC VÀ BAN GIÁM KHẢO CUỘC THI

1. Thành phần Ban Tổ chức

Thường trực UBND huyện; Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy; Lãnh đạo UBMT Tổ quốc huyện; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa TT&DL; mời Lãnh đạo Hội VHNT tỉnh tham gia.

2. Thành phần Ban Giám khảo

+ Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy; Phòng Văn hóa và Thông tin.

+ Mời các nhà chuyên môn về nhiếp ảnh, hội họa thuộc Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh tham gia.

Ban giám khảo chia thành 2 tổ chuyên môn chấm riêng phần thi ảnh và thiết kế biểu trưng.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện được chi từ nguồn ngân sách huyện và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. UBND HUYỆN XÍN MÀN KÍNH ĐỀ NGHỊ

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hà Giang

Thông tin rộng rãi đến các đơn vị chuyên môn trong ngành thuộc các địa phương trong và ngoài tỉnh để các tác giả, các nhà chuyên môn biết, tham gia cuộc thi.

2. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Hà Giang

Giúp huyện Xín Mần thông báo rộng rãi đến các văn nghệ sỹ trong và ngoài tỉnh biết, tham gia cuộc thi. Tư vấn về số lượng, thành phần Ban tổ chức, Ban Giám khảo, cử và giới thiệu các nhà chuyên môn tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi. Hỗ trợ các nội dung về chuyên môn trong suốt quá trình diễn ra cuộc thi. Mời giúp một số nghệ sỹ nhiếp ảnh, họa sỹ, nhà thiết kế tham gia trại sáng tác để có tác phẩm tốt tham gia cuộc thi.

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của cuộc thi đến các chi, đảng bộ trong toàn huyện để cán bộ, đảng viên biết và tham gia cuộc thi. Thẩm định nội dung các tác phẩm đã được tuyển chọn vào vòng chung khảo trước khi tổ chức trưng bày.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức Chính trị - Xã hội của huyện

Tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia cuộc thi.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chủ trì, tham mưu giúp UBND huyện thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký cuộc thi; Tham mưu ban hành Thể lệ và các quy định liên quan đến cuộc thi.

Tham mưu cho UBND huyện thư mời tham gia cuộc thi đăng tải trên trang thông tin điện tử, các phương tiện thông tin đại chúng của huyện, của tỉnh và phát hành đến các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện; cung cấp tư liệu cho các tổ chức, cá nhân có yêu cầu về những nội dung liên quan đến cuộc thi.

Theo dõi quá trình diễn biến cuộc thi, tổng hợp báo cáo kết quả và tham mưu nội dung tổng kết, trao thưởng cuộc thi; hướng dẫn Tổ thư ký phục vụ cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, khoa học và bí mật; Xây dựng dự toán kinh phí, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ chấm chọn và thẩm định tác phẩm dự thi.

Liên hệ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh và các cơ quan liên quan hỗ trợ về chuyên môn và tuyên truyền, quảng bá trong quá trình triển khai cuộc thi.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Thẩm định, tham mưu cho UBND huyện cấp kinh phí tổ chức cuộc thi.

3. Phòng Nội vụ

Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định cấp giấy chứng nhận cho các tác phẩm đoạt giải tại cuộc thi; Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai tổ chức cuộc thi.

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin đơn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch của các cơ quan, đơn vị; báo cáo tiến độ thực hiện cuộc thi cho Lãnh đạo UBND huyện để có hướng chỉ đạo kịp thời.

5. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Du lịch

Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, đăng tải Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi và các văn bản có liên quan lên trang thông tin điện tử của huyện, các trang mạng xã hội kịp thời, thường xuyên và đầy đủ để các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện biết và tham gia cuộc thi.

Phối hợp với Đài PT-TH tỉnh, Báo Hà Giang, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh và các cơ quan truyền thông đăng tải, giới thiệu các nội dung liên quan đến cuộc thi.

6. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân các xã, thị trấn

Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân và những người có khả năng nhiếp ảnh, sáng tác, thiết kế Biểu trưng (logo) biết, tham gia dự thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Vẻ đẹp Đất và Người Xín Mần” và Thiết kế biểu trưng (Logo) năm 2024, đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện, thông báo rộng rãi đến cán bộ và nhân dân biết, tham gia cuộc thi./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, TT&DL;
- Sở Thông tin - TT;
- Hội VHNT;
- TTr Huyện uỷ;
- TTr HĐND huyện;
- Chủ tịch; các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, LLVT;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hòa